DE

CICERONE GRAECAE PHILOSOPHIAE INTERPRETE.

Qui ante Ciceronem soluta oratione de philosophia Latine scripserunt Epicurei Amatinius, Rabirius, Catius Insuber, quo dicendi genere usi sint, Cicero ipse aperte significat (Tuse. II § 7) his verbis: ‘Est enim quoddam genus eorum, qui se philosophos appellari volunt, quorum dicuntur esse Latini multi libri, quos non conteinno equidem, quippe quos nunquam legerim, sed quia profitentur ipsi illi, qui eos scribunt, se neque distincte neque distribute, neque eleganter neque ornate scribere, lectionem sine ulla delectatione neglego.’ Nec vero aliter judicat de eorum ratione disserendi (Acad. post. I § 5): ‘Vides autem ipse non posse nos Amatinii aut Rabirii similes esse, qui nulla arte adhibita de rebus ante oculos positis vulgari sermone disputant: nihil definiunt, nihil partiuntur, nihil apta interrogatione concludunt, nullam denique artem esse nec dicendi nec disserendi putant.’ Atque etiam aliis locis eos perstringit et carpit. Tusc. I § 6, II § 7. Fin. I § 8, III § 40, ad Fam. XVI 19 § 2, ubi ‘mali verborum interpretes’ appellantur. Quae quanquam non sine quadam acerbitate dicta esse concedimus, tamen domestica de philosophia scribendi initia Romanorum fuisse exilia atque omni sermonis elegantia disserendique subtilitate caruisse appetet; quocirca illos libros incultos et horridos (Fin. I § 8) a perpaucis lectos esse non mirandum est.¹⁾

Atque Cicero quidem philosophiam ab ineunte aetate se amplexatum multumque operae et curae in hoc studio ducibus philosophis Graecorum illo tempore celebratissimis consumpsisse, identidem testatur ipse; cf. Off. I § 4, N. D. I § 6, Tusc. V § 5, Brut. § 306 sqq., sed quia ei potissimum operam dedit, ut oratoriam facultatem exerceret, imprimis Academicorum sectam secutus est, ‘quorum consuetudo,’ ut ait in Bruto § 120, ‘talis est, ut nec perficere oratorem possit ipsa per sese, nec sine ea orator esse perfectus.’ Neque dum eum ambitio, dum honores, dum causae, dum reipublicae non solum cura, sed quaedam etiam procuratio multis officiis implicatum et constrictum tenebat,²⁾ philosophiae tractationem intermisit; cum minime videretur, tum maxime se philosophatum esse dixit

¹⁾ De Varrone conferendum est, quod legitur apud Cic. Acad. post. I § 8, ubi Varro ipse haec ait: ‘Et tamen in illis veteribus nostris, quae Menippum imitati, non interpretati, quadam hilaritate conspersimus, multa admixta ex intima philosophia, multa dicta dialectice.’ Ac respondet Cicero § 9: ‘philosophiam multis locis inchoasti, ad impellendum satis, ad edoceendum parum.’

²⁾ Sunt ipsius verba Acad. post. I §. 11.

N. D. I § 6; quia autem negotiis civilibus occupatus illo tempore nihil scripsit praeter orationes,¹⁾ quas aliquanto postquam habuit, elaboratas edidit, librorum Graecorum lectione et doctissimorum hominum familiaritatibus vetera studia renovavit vel retinuit. Sed rerum mutatio facta est. Cum enim gravissimis casibus civilibusque tempestatibus jactatus tanquam in portum ad litteras configisset, unde dolorum acerbissimorum peteret oblivionem vel levationem,²⁾ et cum quaereret homo patriae amantissimus, quanam re civibus suis, quibus occupatum se profuisse aliquid arbitraretur, prodesset etiam, si posset, otiosus, philosophiam, quae usque ad illam aetatem jacuit neque ullum habuit lumen litterarum Latinarum,³⁾ Latinis litteris illustrare librisque polite eleganterque scriptis populares suos, quorum animos a philosophia abhorrere videbat, ad sapientiae studium et amorem alicere sibi proposuit. Ac vero tum senex cum patriae perturbationem tum carissimae filiae cbitum lugens omnes illos libros, quibus philosophiam ita explicavit, ut nullum ejus locum esse pateretur, qui non Latinis litteris illustratus pateret,⁴⁾ incredibili celeritate admirabilique ingenii ubertate conscripsit.⁵⁾ Quoniam autem ad singularem philosophandi rationem inveniendam a natura se parum instructum intellexit, Graecorum vestigiis insistere statuit, et in singulis philosophiae partibus unum vel plures duces sibi elegit quos sequeretur.⁶⁾ Quia in re quomodo versatus sit, ipse pluribus locis aperuit. Scribit enim ad Atticum, hominem ipsi familiarissimum (epp. lib. XII 52): 'Dices, qui talia conscribis? Απόγραψα sunt, minore labore fiunt, verba tantum affero, quibus abundo.' Alioque loco (XIII 19 § 5) dicit: 'Sunt enim vehementer πιθανὰ Αντιοχία, quae diligenter a me expressa acumen habent Antiochi, nitorem orationis nostrum, si modo is est aliquis in nobis.' His igitur locis, saepe nihil aliud se fecisse, quam ut auctoris verba Graeca Latine redderet, amico libere aperteque fatetur. Nec vero quin res ita se habeat, dubium videtur. Nam vel ubi auctore non indicato transtulit tacitus, quae proposuit, ea unde sumpsierit, non raro investigari posse cum alii viri docti tum imprimis Petersen, Madvig, Heine sagaciter demonstraverunt. Attamen non semper Ciceronem eandem rationem instituisse, recte monuit Heine l. c. Non enim interpretis munere eum fungi, sed e fontibus judicio arbitrioque suo hausisse pluribus locis asseverat; cf. Fin. I § 6, Off. I § 6, II § 60, III § 7. Multa, quae copiosius dicta sunt ab iis, quos secutus est, coartavit, nonnulla suo ingenio addidit, alia exornavit rhetorice rem Romanis exemplis Romanorumque poetarum versibus illustrans;⁷⁾ atque hanc viam cum in aliis tum in iis, quos de Officiis scripsit, libris instituit.

Ac vero ex iis, quae exposuimus, etsi appetet Ciceronem summis philosophis non

¹⁾ Eas refertas esse philosophorum sententiis dicit N. D. l. c. Conferas Acad. pr. II § 6: 'Cum fungi munere debebamus, non modo operam nostram nunquam a populari coetu removimus, sed ne litteram quidem ullam fecimus nisi forensem.'

²⁾ Tusc. V fin. Acad. post. I § 11, ad Fam. IV 4 § 4, V 15 § 4, cl. III 3.

³⁾ Tusc. I § 5. ⁴⁾ Div. II § 4.

⁵⁾ cf. Off. III § 4: 'Plura brevi tempore eversa quam multis annis stante republica scripsimus.' cl. Att. XIII 10 § 1, XII 14 § 3, 40 § 2.

⁶⁾ cf. Madvig Praefat. ad Cic. de Fin. p. LXIV et Heine de fontibus Tusculanarum disputationum, Weimar 1863, pag. 3. Vide etiam Zeller die Philosophie der Griechen, tom. III 1. pag. 576. ed. 2.

⁷⁾ cf. Heine l. c. pag. 4.

esse adnumerandum, tamen eum optime de litteris meruisse, dicere non dubitamus, non modo, quod quae Graeci invenerant, transtulit posterisque servavit, verum etiam quod linguam Latinam suo tempore ad philosophiam parum idoneam conformavit et ad philosophorum usum subtilitatemque perpolivit. Qua in re quas difficultates superarit ille, qui cognoverit, etiam in hoc genere viri praestantissimi ingenium summa admiratione dignum existimabit. Ac profecto opus erat sunamo artifice, qui linguam quodammodo inopem necdum ad res subtiliores et spinosiores exprimendas subactam ita excoleret, ut quae Graeci scripsissent, Latine dici possent. Nec vero unus Lucretius¹⁾ de patrii sermonis egestate queritur, ‘complures, ut ait Cicero,²⁾ Graecis institutionibus erudit ea, quae didicerant, cum civibus suis communicare non poterant, quod illi quae a Graecis accepissent, Latine dici posse diffidenter;³⁾ atque intuens ea, quae ipse praestitit, cum quadam ostentatione, quam facile ignoscimus, pergit: ‘quo in genere tantum profecisse videmur, ut a Graecis ne verborum quidem copia vinceremur.’ Ceterum Cicero sibi non constat in eo, quod de linguae Latinae vel copia vel inopia judicat. Cum enim Fin. I § 10 dicat: ‘Latinam linguam non inopem, ut vulgo putarent, sed locupletiorem etiam esse quam Graecam,’ aliis locis Graecam uberiorem et copiosiorem esse concedit; cf. Tusc. II § 35, Fin. III § 5. cf. Caec. § 51, Fin. III § 51. Ut cunque autem hoc est, admirabilis exstitit Cicero in lingua Latina conformanda ac locupletanda. Qua in re persequenda adjuvabatur summo ingenio, acerrimo studio, singulari patrii sermonis scientia. Quo ingenii acumine penetravit, ut ita dicam, ad linguae occultos et reconditos fontes, unde protulit divitias atque opes pretiosissimas et ad loquendi usum utilissimas. Accedebat etiam assidua scribendi exercitatio. Nonne adolescentulus studiosissime versatus est in convertendis scriptoribus Graecis? Qua de re non inutile videtur afferre ea, quae sub Crassi persona dicit de Or. I § 155: ‘Postea mihi placuit eoque sum usus adolescens, ut summorum oratorum Graecas orationes explicarem. Quibus lectis hoc assequebar, ut cum ea, quae legeram Graece, Latine redderem, non solum optimis verbis uterer et tamen usitatis, sed etiam exprimerem quaedam verba imitando, quae nova nostris essent, dummodo essent idonea.’⁴⁾

Sic igitur videmus Ciceronem non solum singulari facultate instructum, verum etiam utilissimis exercitationibus bene paratum accessisse ad rem eam, quam instituerat, ut philosophiam Latine explicaret. Quod qua via sit consecutus, si quaerimus, ipse eo quem modo attulimus, loco non obscure significat. Nam qua ratione ait se usum esse in con-

¹⁾ de R. N. I 138, III 260. ²⁾ N. D. I § 8.

³⁾ Cum his non alienum videtur conferre, quae Crassum oratorem dicentem facit de Orat. III § 95: ‘Quamquam non haec ita statuo atque decerno, ut desperem Latine ea, de quibus disputavimus, tradi ac perpoliri, patitur enim et lingua nostra et natura rerum veterem illam excellentemque prudentiam Graecorum ad nostrum usum moremque transferri, sed hominibus opus est eruditis, qui adhuc in hoc quidem genere nostri nulli fuerunt; sin quando exstiterint, etiam Graecis erunt anteponendi.’

⁴⁾ Conferas cum his ea quae leguntur de opt. gen. Orat. § 14: ‘Converti ex Atticis duorum eloquentissimorum nobilissimas orationes inter seque contrarias, Aeschini et Demostheni, nec converti ut interpres, sed ut orator sententis iisdem et earum formis tamquam figuris, verbis ad nostram consuetudinem aptis, in quibus non verbum pro verbo necesse habui reddere, sed genus omne verborum vimque servavi. Non enim ea me anumerare lectori putavi oportere, sed tamquam appendere.’

vertendis Graecis scriptoribus, eandem ad philosophiam tractandam eum adhibuisse apertum est. Expressit enim quaedam verba imitando, quae nova popularibus suis essent, dummodo idonea essent, id est non modo usitatis verbis usus est, sed etiam ad Latini sermonis in-dolem et ad similitudinem eorum, quae jamdiu in usu erant, nova formavit. ‘Novantur autem’ ait (de Orat. III § 154) ‘verba, quae ab eo, qui dicit, ipso gignuntur ac fiunt.’ Et quoniam novae res nova verba expetunt, jus novandi sibi vindicat, qua de re quia sunt gravissima, quae uberior exposuit Fin. III § 3 sqq. integrā apponam: ‘Stoicorum non ignoras quam sit subtile vel spinosum potius disserendi genus, idque quum Graecis tum magis nobis, quibus etiam verba parienda sunt imponendaque, nova rebus novis nomina. Quod quidem nemo mediocriter doctus mirabitur cogitans, in omni parte, cuius usus vulgaris communisque non sit, multam novitatem nominum esse, quum consti-tuantur earum rerum vocabula, quae in quaque arte versentur. Itaque et dialectici et physici verbis utuntur iis, quae ipsi Graeciae nota non sint. Geometrae vero et musici, grammatici etiam more quodam loquuntur suo. Ipsae rhetorum artes, quae sunt totae forenses atque populares, verbis tamen in docendo quasi privatis utuntur ac suis. Atque ut omittam has artes elegantes et ingenuas ne opifices quidem tueri sua articia possent, nisi vocabulis uterentur nobis incognitis, usitatis sibi. Quin etiam agricultura, quae ab-horret ab omni politiore elegantia, tamen eas res, in quibus versatur, nominibus notavit novis. Quo magis hoc philosopho faciendum est; ars est enim philosophia vitae, de qua disserens arripere verba de foro non potest. Quanquam ex omnibus philosophis Stoici plurima novaverunt, Zenoque, eorum princeps, non tam rerum inventor fuit quam verbo-rum novorum. Quodsi in ea lingua quam plerique uberiorem putant, concessum est, ut doctissimi homines de rebus non pervagatis inusitatis verbis uterentur, quanto id nobis magis est concedendum, quia ea nunc primum audemus attingere?’ Et cum his con-sentiant, quae leguntur Acad. post. I § 25: ‘Dialecticorum vero verba nulla sunt publica, suis utuntur. Et id quidem commune omnium fere est artium, aut enim rerum novarum fa-cienda nomina aut ex aliis transferenda. Quodsi Graeci faciunt, qui in his rebus tot jam saecula versantur, quanto id nobis magis concedendum est, qui haec nunc primum tractare conamur? Tu vero, inquam, Varro, bene etiam meriturus mihi videris de tuis civibus, si eos non modo copia rerum auxeris, ut effecisti, sed etiam verborum. Audebimus ergo, inquit, novis verbis uti te auctore, si necesse erit.’ Acad. post. I § 5: ‘Nos autem praeceptis dialecticorum et oratorum etiam, quoniam utramque vim virtutem esse nostri putant, sic parentes, ut legibus, verbis quoque novis cogimur uti.’ Quum igitur Ciceronem in signi-ficandis rebus incognitis et novis a fingendis vocabulis minime abhorrire videamus, tamen istam rationem modum quendam habere recte perspexit.¹⁾ Quamobrem de Or. III § 171, quo loco de verborum novitate sermo est, ait: ‘est auribus consuetudinique parcendum’; et Acad. post. I. c. addit: ‘Audebimus novis verbis uti, si necesse erit.’ Ac vero satis

¹⁾ cf. Quintil. Inst. or. I 5, 71: ‘usitatis (verbis) tutius utinur, nova non sine periculo quodam fingimus. Nam si recepta sunt, modicam laudem afferunt orationi, repudiata etiam in jocos exeunt. Audendum tamen, namque, ut Cicero ait, etiam quae primo dura visa sunt, usu molliuntur.’ cf. Cic. N. D. I § 95. Tim. cap. 4 Auct. ad Her. IV § 43: ‘Hoc genere raro est utendum, ne novi verbi assiduitas odium pariat, sed si commode quis eo utatur et raro, non modo non offendet novitate, sed etiam exornabit orationem.’

verecunde vel potius timide in usu novi vocabuli tentando versari eum animadvertisimus. Nec raro quasi veniae petendae causa ad verbum inusitatum adjungit ‘*ut ita dicam*’. Verbum ‘*indolentia*’ pro Graeco ‘ἀναλγησία’ a Cicerone formatum esse auctor est Nominis II 453. Quod vocabulum legimus primum Fin. II § 11: ‘An potest, inquit ille, quidquam esse suavius quam nihil dolere? Immo sit sane nihil melius, inquam — nondum enim id quaero — num propterea idem voluptas est, quod, *ut ita dicam, indolentia*?’ Ubi autem postea isto verbo usus est, nihil addidit cf. Fin. II § 19. Tusc. III § 12, V § 85. Off. III 12. ubi vid. Heusinger. Verbum ‘*gloriatio*’ a Cicerone fictum duobus locis reperitur: primum Fin. III § 28: ‘ex quo efficitur gloriatio, *ut ita dicam*’, atque iterum Fin. IV § 50, ubi deest illud ‘*ut ita dicam*’. Ad verbum ‘*decentia*’, quod jam de Or. III § 200 nude posuit, adjecit N. D. II § 145 *ut ita dicam* cf. Schoemann ad h. l. Lael. § 49: qui vel amare vel, *ut ita dicam, redamare*, quo verbo, quod alibi non legitur, Graecum ἀντιριπέσιν exprimi Cicero voluit.¹⁾ cf. Seyffert ad h. l. Interdum autem ad verba ab ipso facta addit particulam ‘*quasi*’; sic Fin. II § 5 hac particula apposita mollivit vel excusavit usum verbi ‘*patefactio*’, quod verbum nullo alio loco reperitur. Acad. post. I § 24 legitur vocabulum ‘*qualitas*’. Sunt autem verba haec: ‘Nihil est enim quod non cogatur, id jam corpus et *quasi qualitatem quandam* nominabant; dabitis enim profecto, ut in rebus inusitatis, quod Graeci ipsi faciunt, a quibus haec jam diu tractantur, utamur verbis interdum inauditis.’ Atque eodem loco § 25 sic pergit: ‘Qualitates igitur appellavi, quas ποιότητας Graeci vocant, quod ipsum apud Graecos non est vulgi verbum, sed philosophorum;’ et § 27: ‘Sed subjectam putant omnibus sine ulla specie atque carentem omni illa *qualitate — faciamus enim tractando usitatius hoc verbum et tritus* — materiam quandam, e qua omnia expressa atque efficta sunt.’ Occurrit autem idem verbum N. D. II § 94: ‘Isti autem, quemadmodum asseverant, ex corpusculis non colore, non *qualitate* aliqua, *quam ποιότητα Graeci vocant*, non sensu praeditis, sed concurrentibus temere atque casu mundum esse perfectum?’ Qua verborum ambage hoc loco vocabulum inauditum ‘*qualitas*’ profert, eadem alii locis uti eum videmus. N. D. I § 43: ‘Quae est enim gens aut quod genus hominum, quod non habeat sine doctrina *anticipationem* quandam Deorum? quam appellat πρόληψιν Epicurus, id est anteceptam animo rei quandam informationem, sine qua nec intelligi quidquam nec quaeri nec disputari potest.’ Nec satis habuit verbum ‘*anticipatio*’ pro Graeco ‘πρόληψις’ invenisse, aliud: ‘*prænotio*’ eodem loco tentat his verbis: ‘Fateamur, constare illud etiam, hanc nos habere sive *anticipationem*, ut ante dixi, sive *prænotionem* deorum — sunt enim rebus novis nova ponenda nomina, ut Epicurus

¹⁾ Etiam in translationibus hanc vel similes loquendi formulas locum habere dicit ipse de Or. III § 165 his verbis: ‘Atque etiam, si vereare, ne paulo durior translatio esse videatur, mollienda est praeposito saepe verbo; ut si olim, M. Catone mortuo, ‘pupillum’ senatum quis relictum diceret, paulo durius, sin, ‘*ut ita dicam pupillum*’ aliquanto mitius.’ cf. Tusc. II § 13. III § 22. 25. 83. Fin. III § 21 V § 12. N. D. II § 86. Cato § 42. Lael. § 29 ubi vid. Seyffert. Brut. § 96. 121. 129. 160. 203. 285. Or. § 27. 40. 76. Tim. 13. Caec. § 84. Fin. II § 45 ‘*ut ita dicam sagacem*’ ubi Madvig: ‘Admonet legentes primae et propriae vocabuli significacionis.’ Atque etiam verba poetica et obsoleta illo verbo praeposito excusantur. vid. e. c. Or. § 20 *grandiloqui ut ita dicam*, sed Tusc. V § 79 ‘isti grandiloqui’ nihil additum est. Legg. I § 45: ‘prudentem et, *ut ita dicam, catum*.’ Nude positum est ‘catum’ Acad. pr. II § 97. Tusc. II § 45. Verbum ‘*prosapia*’ Tim. cap. 11 præreditur ‘*ut utamur veteri verbo*.’

ipse πρόληψιν appellavit, quam antea nemo eo verbo nominarat — etc.' Sed aliis locis pro illo Graeco nomine usus est Latinis verbis 'notio' et 'notitia' cf. Top. § 31: *Notionem* appello, quam Graeci tum ἔννοιαν tum πρόληψιν.¹⁾ Acad. II § 30: 'Cetera autem similitudinibus construit, ex quibus efficiuntur *notitiae* rerum, quas Graeci tum ἔννοιας tum πρόληψις vocant.' vid. Schoemann ad N. D. II § 45. Ac similiter adjecto graeco verbo, vel potius circumlocutione adhibita solet, ut ita dicam, inducere alia nova verba; sic *infinitio* Fin. I § 21 'infinitio ipsa, quam Graeci ἀπειρίαν vocant.' *Aequilibritas* N. D. I § 109. 'Confugis ad *aequilibritatem* — sic enim τεονομίαν, si placet, appellemus.' *Aequalis tributio* N. D. I § 50. 'Summa vero vis infinitatis et magna ac diligent contemplatione dignissima est, in qua intelligi necesse est eam esse naturam, ut omnia omnibus paribus paria respondeant. Hanc τεονομίαν appellat Epicurus, id est aequabilem *tributionem*.' *Excandescens* Tusc. IV § 21: 'excandescens autem sit ira nascens et modo exsiftens, quae θύμωσις Graece dicitur' ubi Valkenarius Diatr. p. 231 (p. 239 ed. Lips.) legi vult θυμός. *Mulierositas* Tusc. IV § 25: 'Similiterque ceteri morbi, ut gloriae cupiditas, ut mulierositas, ut ita appelle eam, quae Graece φιλογνυτια dicitur, ceterique similiter morbi aegrotationesque nascuntur.' *Medietas* Tim. cap. 7: 'Deinde instituit dupla et tripla intervalla explere, partes rursus ex toto desecans, quas in intervallis ita locabat, ut in singulis essent bina media; vix enim audeo dicere *medietates*, quas Graeci μεσότητας appellant, sed quasi ita dixerim, intelligatur.'²⁾ *Evidentia*. Acad. pr. II § 17: 'eos, qui persuadere vellent, esse aliquid quod comprehendi et percipi posset, inscienter facere dicebant, propterea quod nihil esset clarius ἐναργείᾳ, ut Graeci, perspicuitatem aut *evidentiam* nos, si placet, nominemus fabricemurque, si opus erit, verba.' Ciceronem verbum 'ἐνάργεια' etiam verbo 'illustratio' reddidisse, auctor est Quintilianus VI 2, 32. cf. Cic. fgm. ed. Orelli pag. 1061. Ex iis nominibus, quae Cicero finxisse videtur, huc referenda sunt etiam *effectio* et *convenientia*. cf. Fin. III § 45: Recta *effectio* — κατόρθωσιν enim ita appello. cf. § 24. Fin. III § 21 'quod (summum bonum) quum positum sit in eo, quod ὁμολογίαν Stoici, nos appellemus *convenientiam*, si placet.' cf. § 45 et 46. N. D. II § 54. III § 18. 28. 100. Div. II § 34. 124. Lael. 100. Off. I § 14. 100. III § 35. *Acervalis* Div. II § 11 'Quemadmodum soriti resistas — quem si necesse sit, Latino verbo liceat *acervalem* appellare, sed nihil opus est, ut enim ipsa philosophia et multa verba Graecorum, sic sorites satis Latino sermone tritus est'; — cf. Acad. pr. II § 49: Soritas hoc vocant, quia acervum efficiunt uno addito grano. vid. l. c. § 92. 94. 107. 147. Fin. IV § 50. Nonius p. 329. Fgmt. Halm-Orelli pag. 984. *Veriloquium* Top. § 35: 'Multam etiam ex notatione sumuntur. Ea est autem, cum ex vi nominis argumentum elicitor, quam Graeci ἐπιμολογίαν vocant, id est verbum ex verbo *veriloquium*, nos autem novitatem verbi non satis apti fugientes genus hoc notationem appellamus, quia sunt verba rerum notae.' *Moralis* Fat. § 1. 'Pertinet ad mores, quod ἡθος illi vocant, nos eam partem philoso-

¹⁾ Fin. I § 31: 'Itaque ajunt, hanc quasi naturalem atque insitam in animis nostris inesse notionem etc.' Verbis 'naturalis atque insita in animis nostra' significatur 'πρόληψις.'

²⁾ Aristot. eth. Nicom. II 5: μεσότης τις ἡδα ἵστιν ἡ ἀρετὴ σποχασική γε οὐσα τὸν μίσον. Haec μεσότης a Cicerone redditur verbo 'mediocritas' cf. Brut. § 49. de Off. I § 89. Or. § 221.

phiae de moribus appellare solemus, sed decet augentem linguam Latinam nominare *mora-lem*. *Comprehendibilis* (v. l. comprehensibilis cf. Haase ad Reisig. Vorles. p. 161 not. 187) Acad. I § 41: ‘visis non omnibus adjungebat fidem, sed iis solum, quae propriam quandam haberent declarationem earum rerum, quae viderentur, id autem visum, cum ipsum per se cerneretur, *comprehendibile* — feretis hoc? Nos vero, inquam, quoniam enim alio modo *αναληπτόν* dices?’¹⁾ sed cum acceptum jam et approbatum esset, comprehensionem appellabat, similem iis rebus, quae manu prederentur, ex quo etiam nomen hoc duxerat, cum eo verbo antea nemo tali in re usus esset plurimisque idem novis verbis — nova enim dicebat — usus est.’ Vocabulum ‘ἀναληπτός’ Cicero una voce non reddidit cf. Acad. pr. II § 18: ‘cum enim ita negaret, quidquam esse, *quod comprehendendi posset* — id enim volumus esse *ἀναληπτόν* etc.’ *Aestimabilis* et *inaestimabilis* Fin. III § 20: ‘*aestimabile* esse dicitur — sic enim, ut opinor, appellemus — id, quod aut ipsum secundum naturam sit aut tale quid efficiat, ut selectione dignum propterea sit, quod aliquod pondus habeat dignum aestimatione, quam illi ἀστίν vocant, contraque *inaestimabile*, quod sit superiori contrarium.’ § 50: ‘alia *aestimabilia*, alia contra, alia neutrum.’ cf. § 34 et 44. vid. Zeller Phil. Graec. III 1 pag. 238 sq. *Indifferens* Fin. III § 53: ‘quoniam autem omne, quod est bonum, primum locum tenere dicimus, necesse est, nec bonum esse nec malum hoc, quod praepositum vel praecipuum nominamus. Idque ita definimus, quod sit *indifferens* cum aestimatione mediocri; quod enim illi ἀδιάρροος²⁾ dicunt, id mihi ita occurrit, ut *indifferens* dicerem.’ cf. Acad. II § 130. vid. Zeller l. c. pag. 240 sq. *Individuus* Fin. I § 17: ‘ille (Democritus) atomos, quos appellat, id est corpora *individua* propter soliditatem censem in infinito inani (ἐν τῷ ἀπείρῳ κενῷ cf. Madvig), in quo nec summum nec infimum nec medium nec ultimum nec extremum sit, ita ferri, ut concursionibus inter se cohaerescant, ex quo efficiantur ea, quae sint quaeque cernantur, omnia, eumque motum atomorum nullo a principio, sed ex aeterno tempore intelligi convenire.’³⁾ cf. Fat. § 23. Verbum ‘*atomus*’ sine interpretatione positum pluribus locis reperitur: Acad. pr. II § 125. Fin. I § 19. 20. 28. N. D. I § 54. 65. 68. 69. 90. 109. 114. Fat. § 18. 22. 23. 24. 46. Tusc. I § 22. 60. II § 45. Etiam ‘*individuus*’ saepius legitur; adjectivum his locis: N. D. I § 67. 71. 110. II § 93. Fat. § 23. Tusc. I § 42. Tim. cap. 7 et 8; substantivum: Fin. I § 18. II § 75. N. D. I § 49. 65. Fat. § 18. 22. Adjectivo ‘*divi-*

¹⁾ cf. Zeller l. c. p. 75 adn. 2.

²⁾ Constat a Stoicis ἀδιάρροα appellata esse ea, ‘quae nihil valerent ad beatē vivendum’ (Fin. III § 50). Cicero haec etiam ‘*media*’ nominabat (Fin. III § 53. 58. 59). Cum autem inter reliqua esset ‘aliquid tamen, quod differret, esse voluerunt, ut essent eorum alia *aestimabilia*, alia contra, alia *neutrum*’ (Fin. III § 50). cf. Acad. post. I § 36: ‘cetera autem, etsi nec bona nec mala essent, tamen alia secundum naturam dicebat (Zeno), alia naturae esse contraria. His ipsis alia interjecta et media numerabat. Quae autem secundum naturam essent, ea sumenda et quadam aestimatione dignanda docebat contraque contraria, *neutra* autem in *mediis* relinquebat, in quibus ponebat nihil omnino esse momenti.’ Appellabantur ἀδιάρροα (*καθάπτας ἀδιάρροης* Stob. II p. 142 cf. Zeller l. c. p. 241 not. 2) etiam haec, quae Cicero Acad. l. c. *media* nominat errans in hujus appellationis usu, ut ait Madvig Fin. p. 436 cf. Beier ad Cic. Off. tom. I p. 319 sqq. *Neutra* etiam appellavit Tusc. IV § 28.

³⁾ Acad. post. I § 6: ‘Quid est enim magnum, cum causas verum efficientis sustuleris, de corpusculorum — ita enim appellat *atomos* — concusione fortuita loqui?’ cf. N. D. I § 67 ‘in *individuis* corpusculis’ § 71 ‘*individuorum corporum*’ cl. § 110. Fin. I § 18. N. D. I § 66. Tusc. I § 22 et 42.

duus' jam Plautus et Cato usi sunt; Cicero usurpavit N. D. III § 29. Tim. cap. 7. *Rejectaneus* Graece ἀπορριμένος, de cuius vocabuli forma vid. Madvig ad Fin. p. 597, legitur Fin. IV § 72: 'ista, quae dixisti, valere, locupletem esse, non dolere, bona non dico, sed dicam Graece προγνένα, Latine autem producta, — sed praeposita aut praeципua malo, sic tolerabilius et mollius — illa autem morbum, egestatem, dolorem, non appello mala, sed, si libet, *rejectanea*.' Hoc pertinet ad id, quod ait Fin. III § 51: 'Hinc est id exortum, quod Zeno προγνένον, contraque quod ἀπορριμένον nominavit, quum uteretur in lingua copiosa factis tamen nominibus ac novis.' quo loco vocabulo '*rejecta*') istud ἀπορριμένα expressit, idem quod Fin. V § 90 '*reducta*' et Fin. III § 52 '*remota*' Latine reddit. Sed haec hactenus. De reliquis vocabulis, quae formasse videtur, alio loco exponemus.

Nunc venimus ad ea, quae Cicero quasi transferendo ad philosophiae usum idonea fecit et conformavit. Qua de ratione quae ipse dixit, priusquam ad illa verba tractanda accedimus, nunc audiamus. Ait autem de Or. III § 149: 'utemur verbis aut eis, quae propria sunt et certa quasi vocabula rerum, paene una nata cum rebus ipsis; aut eis, quae transferuntur et quasi alieno in loco collocantur; aut eis, quae novamus et facimus ipsi.' Quae causa sit transferendi, exposuit § 155: 'tertius ille modus transferendi verbi late patet, quem necessitas genuit inopia coacta et angustiis, post autem jucunditas delectatioque celebravit etc. Quod enim declarari vix verbo proprio potest, id translato cum est dictum, illustrat id, quod intelligi volumus, ejus rei, quam alieno verbo posuimus, similitudo. Ergo hae translationes quasi mutationes sunt, cum quod non habeas aliunde sumas.' Rem autem exemplis illustrans pergit § 159: 'si res suum nomen et vocabulum proprium non habet, ut 'pes' in navi, ut 'nexum', quod per libram agitur, ut in uxore 'divortium', necessitas cogit, quod non habeas, aliunde sumere.') Quae translationes ad orationis splendorem pertinent, eas videlicet hoc loco non curamus; quas necessitas genuit, nunc respicimus. Ut autem prisci homines verba earum rerum, quae sensibus percipiuntur, 'propria' illa 'et certa quasi vocabula rerum paene una nata cum rebus ipsis', usurpabant ac tum demum ingenii cultu paulatim progrediente ob linguarum inopiam ad translationes confugiebant,³⁾ sic Cicero, cum philosophiam Latine tractare instituisse nec patrium sermonem subtilitati philosophandi sufficere videret, necessitate cogente vel ad nova vocabula facienda vel ad usitata verba transferenda et immutanda adductus est. Ac dupliquidem modo hoc in genere eum de excolenda lingua vernacula meruisse patet. Nam multorum verborum, quae quin jamdiu translata in usu fuerint dubitari non potest, vim et significationem acuit et perpolivit, multa primus transtulit atque in philosophiae usum convertit. Qua in re videmus non minus caute quam in novorum verborum usu eum versatum esse. Quoniam enim verebatur, ne nova et in-

¹⁾ cf. Legg. I § 60: 'ad bona eligenda et rejicienda contraria.' cf. Fin. II § 38 III § 56 IV § 71 V 78. 88. Tusc. II § 29. '*rejecta*' Fin. III § 69. Verbum '*rejicere*' hac significatione praeditum legitur Fin. IV § 40.

²⁾ cf. etiam Or. § 92: 'translata ea dico, ut saepe jam, quae per similitudinem ab alia re aut suavitatis aut inopiae causa transferuntur.'

³⁾ Or. § 211: 'Neque enim esse possunt rebus ignotis nota nomina; sed cum verba aut suavitatis aut inopiae causa transferre soleamus, in omnibus hoc fit artibus, ut, cum id appellandum sit, quod propter rerum ignorationem ipsarum nullum habuerit ante nomen, necessitas cogat aut novum facere verbum aut a simili mutuari.'

solita in legentium reprehensionem incurrerent minusve placerent, donec quae nova erant, esse desinerent, et quae dura visa sunt, crebrius usurpata mollientur, excusatione adhibita praecavere studuit. Sic igitur, ut exempla afferam, Fin. III § 21 ad verbum ‘concordia’ addidit: ‘ut ita dicam’, quod hoc loco verbum translatum est; imprimis autem particula *quasi* adjetum reperimus: ‘*quasi decretum*’ legimus Tusc. V § 84; vide Acad. pr. II § 27 ‘de suis *decretis*, quae philosophi vocant δόγματα.’ ibid. § 29 ‘quoniam enim id haberent Academicci *decretum* — sentitis enim jam hoc me δόγμα dicere —’ at § 106 ‘*dogmata*’, § 109 et 133 ‘*dogma*’, Tusc. II § 11 et Fin. II § 99 ‘*decreta*’ nude posita sunt. Verbum ‘*decernere*’ hac significacione praeditum legitur Fin. II § 115. Tusc. II § 16. ‘*quasi effatum*’ Acad. pr. II § 95: ‘nempe fundamentum dialecticae est, quidquid enumetetur — id autem appellant ἀξιωμα, quod est *quasi effatum* — aut verum esse aut falsum.’ Sed pro Graeco vocabulo ‘ἀξιωμα’ Cicero aliis locis alia verba tentavit, ut *pronuntiatum* Tusc. I § 14: ‘omne *pronuntiatum* — sic enim mihi in praesentia occurrit ut appellarem ἀξιωμα, utar post alio si invenero melius — id ergo est *pronuntiatum*, quod est verum aut falsum.’ *Enuntiatio* dixit Fat. § 1: ‘explicanda vis est ratioque *enuntiationum* quae Graeci ἀξιωμα vocant.’ cf. ibid. § 20, 25. ‘*Enuntiatum*’ Fat. § 20 et 28 excusatione non adhibita reperimus; ibid. § 21. vocabulum Graecum ἀξιωμα solum legimus. Nec praetereundum videtur a Varrone Graecum ἀξιωμα Latinis vocabulis ‘proloquium’ et ‘profatum’ conversum esse cf. Gell. XVI 8. Vocabula *titillatio* et *titillare* proprio sensu apud Ciceronem nobis non occurserunt, at vero translata semper particula *quasi* adjecta; iis Epicurea γαραλισμός et γαραλίζειν exprimuntur cf. N. D. I § 113: ‘at has leviores dicis voluptates, quibus *quasi titillatio* — Epicuri enim hoc verbum est — adhibetur sensibus. Cat. § 47: ‘at non est voluptatum tanta *quasi titillatio* in senibus.’ *titillare* reperitur Fin. I § 39. Tusc. III § 47. Off. II § 63. Ut Graecum verbum συντάθειαν exprimeret, dixit Divin. II § 34: ‘qua ex conjunctione et *quasi concentu atque consensu*, quam συντάθειαν Graeci appellant etc.’ cf. § 124 et 142. 143., ac brevius N. D. III § 28. ‘iste quasi consensus, quam συντάθειαν Graeci vocant.’¹⁾ cf. de Or. III § 21. Rarum vocabulum *antecessio* legitur Off. I § 11: ‘causas rerum videt earumque praegressus (al. lect. progressus) et *quasi antecessiones*’ et significat causas praecedentes. Deest particula Top. § 53. Ac proprio significatu reperies hoc verbum Tim. § 10. Ad verbum *libramentum* Acad. pr. II § 116 additum est quasi ‘extremitatem et *quasi libramentum*, in quo nulla omnino crassitudo sit;’ quod hoc loco translatum ad mathematica, significat superficiem, ut ita dicam, horizontalem. Itidem ad inauditum vocabulum *coeptus* particulam addidit Fin. IV § 41 ‘primos suos *quasi coeptus* appetendi’ ubi Madvigii docta disputatio conferenda est. de Or. III § 186: ‘infringitur ille *quasi* verborum *ambitus*; sic enim has orationis conversiones Graeci nominant.’ Graecum verbum περιοδον esse constat. cf. Brut. § 162 Or. § 204. *quasi secernere* Fin. IV § 72: ‘itaque illa non dico me

¹⁾ de re ipsa vid. Zeller I. c. p. 156: ‘Unter der Sympathie verstehen die Stoiker nicht den magischen Zusammenhang, welchen der neuere Sprachgebrauch mit diesem Worte bezeichnet; sondern das naturgemäße Zusammentreffen gewisser Erscheinungen in den verschiedenen Theilen der Welt, den *consensus*, *concentus*, die *cognatio*, *conjunctio*, *continuatio* naturae, durch welchen der Ausdruck von Cicero N. D. III § 28. Divin. II § 34. 142 erklärt wird.’

expetere, sed legere, nec optare, sed sumere, contraria autem non fugere sed *quasi secernere*. Ait autem Madvig ad h. l. ‘*secernere* insolentius dixit pro ἀπειλέγεσθαι (et addidit *quasi*) ne, si rejecere, quo alibi utitur (vid. ad III § 20) posuisset, nimis hoc prope accederet ad ipsorum τῶν ἀποπροηγμένων nomen Latinum ab illo verbo ductum.’ Cicero non dicit planetas; quum autem hae stellae appellantur Rep. I § 22 errantes et *quasi vagae*, reperitur N. D. I § 34 *vagae* particula non addita et N. D. II § 80 ‘vagas stellas et inerrantes’; II 103 ‘eae stellae, quas *vagas* dicimus.’ Aliis locis aliter vocantur. Div. II § 10: ‘quinque stellae, quae *errare* videntur.’ N. D. II § 119 ‘quae *errare* dicuntur.’ Div. II § 17 ‘*errantium* stellarum’ (cf. N. D. I § 34 II § 88. Tusc. I § 62. 63) N. D. I § 87 ‘*errantium* siderum’ II § 51 ‘quae falso vocantur *errantes*’ § 54. ‘stellae eae, quae *inerrantes* vocantur.’ § 80 ‘*inerrantes*’ cf. § 104. Legimus Tusc. V § 68: ‘proponenda quaedam *quasi moventia* sunt.’ Hoc loco adjecit particulam, ut insolitus participii usum pro substantivo (‘Beweggründe’) excusaret, cf. Heine ad h. l. Fin. II § 20: ‘quis enim nostrum non edidicit Epicuri οὐραῖς δόξας, id est *quasi* maxime *ratus* etc.’ ubi Madvig ait: ‘quum Latinum vocabulum in tali re parum usitatum esset, *quasi* addidit, neque prorsus Latinum Graeco respondet, nam *ratum* est quod confirmatur nec mutatur, οὐραῖς quod vim obtinet, itaque in altero stabilitatis, in altero auctoritatis notio eminet, quamquam ne haec quidem in *ratus* excluditur.’ Off. III § 16: ‘haec igitur officia, de quibus his libris disserimus, *quasi secunda* quaedam honesta esse dicunt.’ Particula addita est ad excusandum usum verbi ‘*secunda*’, quod est hoc loco positum pro ‘secundi ordinis vel secundaria’, ut ait Heusinger.

Propositis igitur his verbis, quae translata cum quadam quasi admonitione protulit, nunc transeamus ad percensenda ea nomina, quae aut Ciceronis aetate nondum usu trita in communem sermonis consuetudinem abiisse aut primum ab ipso peculiaris significacione usurpata esse inde appareat, quod nisi adhibita circumlocutione vel adjecta verbosiore explicatione tamquam emittere non ausus est. Atque ipsum nomen quidem ‘*philosophia*’ hoc esse referendum, ex eo intelligitur, quod Tusc. I § 1 legimus: ‘*studio sapientiae*,¹⁾ quae philosophia dicitur,’ ubi jam F. A. Wolf recte monuit: ‘Philosophia war in Rom noch kein gewöhnliches Wort, daher umschreibt es Cicero.’ cf. de Or. I § 9. Quod verbum quamquam in epistolis et in iis, qui ad philosophiam et rhetorica pertinent, libris, sexcenties reperitur, tamen in orationibus, quae in usu vitae communis versantur, nisi in oratione Pisoniana nunquam legitur. Nec vero quum illa oratio ad patres conscriptos²⁾ non ad populum habita identidem res Graecas et Graeculos, Epicurum (cf. § 23. 37. 59. 69) et Epicureos attingat ac perstringat, mirum est, quod in ea aliquoties verbum ‘*philosophia*’ (§ 58. 60. 70. 71) atque etiam ‘*philosophus*’ (§ 65. 68. 71) occurrit. Nec apud Ennium

¹⁾ vid. Off. II 5: ‘nec quidquam aliud est philosophia, si interpretari velis praeter studium sapientiae.’ cf. Tusc. IV § 5. 57, Legg. I § 58, de Or. I § 212. Ac Tusc. I § 7 ‘prudentia’ idem valet quod philosophia; at vide Off. I 153: ‘Princeps omnium virtutum illa sapientia, quam σοφίαν Graeci vocant; prudentiam enim, quam Graeci φρόνησιν, aliam quandam intelligimus, quam etc.’

²⁾ § 68 haec ait: ‘non apud indoctos, sed, ut ego arbitror, in hominum eruditissimorum et humanissimorum coetu loquor.’ Quid quod § 61 Graecum verbum protulit? hunc versum citans: ‘Ratio quidem hercle appetat, argentum οἴχεται.’

philosophia in iis, quae servata sunt, fragmentis reperitur,¹⁾ at vero *philosophari*; vid. Ennii rel. rec. Vahlen p. 145. Trag. Lat. rel. rec. Ribbeck p. 53:

Neoptolemus

Philosophari est mihi necesse, at paucis; nam omnino haut placet. cf. Tusc. II § 1, de Orat. II § 156, Rep. I § 30, quibus locis Cicero Ennianum illud in usum suum convertit. Ac Plautus quidem hoc verbo jam usus est et Cicero ipse in orationis sermone semel Phil. XIII § 45: 'sed jam se colligit et ad extremum incipit *philosophari*' vel si orationem a Wolfio rejectam cum senat. grat. egit. § 14 adhibeas, bis usurpavit, in epistolis, nisi fallor, ter (ad Att. II 14 § 2, Fam. XV 18, IX 24 § 3), in libris de philosophia praeter illos, quos versum Ennianum citans supra attuli, locos hisce: Acad. pr. II § 72, post. I § 19, N. D. I § 6, Div. II § 1, Off. I § 2, Tusc. I § 89, II § 6, V § 108, Fin. I § 1. Substantivum '*philosophus*' quo jam Plautus et Terentius usi sunt, in Ciceronis orationibus praeter locos ex Pisoniana supra allatos nisi in Sestiana § 23 et 110 non legitur, saepissime in reliquis scriptis.²⁾ Adjectivum '*philosophus*' jam in Pacuvii reliq. ap. Rabb. pag. 103 reperimus:

ego odi homines ignava opera et *philosophia* sententia.

Apud Ciceronem Tusc. V § 121 pro '*philosophicus*' a Baitero et Heinio legitur '*philosophas*' scriptiones' et Acad. post. I § 8 pro adverbio '*philosophice*' ab Halmio '*philosophe*' legitur, dissentiente Seyfferto, qui illo loco '*philosophiae*' hoc '*philologis*' scribi vult; cf. præterea Epp. ad 9. Fr. III 1 § 5: 'ea villa quae nunc est *tamquam philosopha* videtur esse.'

Adjungendum his est, quomodo Cicero in significandis philosophiae partibus versatus sit. Distribuitur autem philosophia in tres partes,³⁾ cf. Acad. post. I § 19: 'fuit ergo jam accepta a Platone philosophandi ratio triplex, una *de vita et moribus*, altera *de natura et rebus occultis*, tertia *de disserendo* et, quid verum, quid falsum, quid rectum in oratione pravumve, quid consentiens, quid repugnans, judicando.' de Or. I § 68: 'quoniam philosophia in tres partes est tributa, in *naturae obscuritatem*, in *disserendi subtilitatem*, in *vitam atque mores*.' Fin. V § 9: una pars est *naturae*, *disserendi* altera, *vivendi* tertia. cf. Fin. IV § 4, Legg. I § 60—62, Acad. pr. II § 114, Div. II § 10 sq. Sunt igitur dialectica, physica, ethica. Exordiamur autem a dialectica sive logica, quae verba idem valere plures loci docent de Or. II § 157: 'videsne Diogenem fuisse, qui diceret artem se tradere bene *disserendi* et vere ac falsa dijudicandi, quem verbo Graeco διαλεκτικὴν appellaret?' et Fin. I § 22: 'jam in altera philosophiae parte, quae est quaerendi ars ac *disserendi*, quae λογικὴ dicitur etc.' cf. Fat. § 1: 'tota est λογικὴ, quam rationem